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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-0441/03
υποβολή: Teresa Almeida Garrett (PPE-DE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: H παύση δραστηριοτήτων της υποδηματοποιΐας "C&J Clark-Fábrica de Calçado, Lda"  στον 
δήμο του Castelo de Paiva, Πορτογαλία

Η πολυεθνική "C&J Clark, Fábrica de Calçado, Lda" με εργοστάσιο στον δήμο του Castelo de Paiva, 
στην Πορτογαλία, ανήγγειλε στις 10 Ιανουαρίου 2003 ότι πρόκειται να κλείσει το εργοστάσιό της που 
απασχολεί 588 εργαζομένους, οι οποίοι θα μείνουν άνεργοι.

Η ίδια η επιχείρηση αιτιολογεί την απόφασή της να κλείσει το εργοστάσιο λόγω της "εισαγωγής 
επανωδερμάτων από την Ινδία και τη Ρουμανία και του στόχου της να διατηρήσει ανταγωνιστική 
διάρθρωση τιμών" (ανακοίνωση προς τον τύπο στην οποία προέβη η Διοίκηση της Clark στις 
10.1.2003).

Η "C& J Clark"είχε εγκατασταθεί στο Castelo de Paiva το 1988 και έλαβε ενισχύσεις τόσο εθνικές 
όσο και κοινοτικές, τον δε Μάϊο του 2000 υπέγραψε πρωτόκολλο με τον Δήμο με το οποίο 
αναλάμβανε την υποχρέωση να διατηρήσει τις δραστηριότητές της τουλάχιστον έως το 2007 εις 
αντάλλαγμα των αθρόων δημόσιων επενδύσεων που είχε λάβει. 

Το Castelo de Paiva είναι περιοχή στο εσωτερικό της Πορτογαλίας, ιδιαίτερα εύθραστη από 
οικονομικής απόψεως, λόγος για τον οποίο η παύση δραστηριοτήτων της επιχείρησης αυτής θα έχει 
καταστροφικές οικονομικές και κοινωνικές συνέπειες.

Δεδομένου ότι η απόφαση αυτή δεν συμβιβάζεται με την κοινωνική ευθύνη των επιχειρήσεων, ζητώ 
από την Επιτροπή τις ακόλουθες πληροφορίες:

- Πότε ακριβώς χορηγήθηκαν κοινοτικοί πόροι στην επιχείρηση "C&J Clark-Fábrica de 
Calçado, Lda" του Castelo de Paiva και και σε ποιο ύψος ανήρχοντο;

- Με ποιους όρους χορηγήθηκαν στην επιχείρηση οι προαναφερθέντες κοινοτικοί πόροι;

- Εάν η επιχείρηση "C&J Clark-Fábrica de Calçado, Lda" παραβαίνει τις υποχρεώσεις της που 
πηγάζουν από την παροχή κοινοτικών κινήτρων, με ποιο τρόπο προτίθεται η Επιτροπή να αντιδράσει 
ώστε να την εμποδίσει να κλείσει, να εξασφαλίσει τη συνέχιση των δραστηριοτήτων της στο Castelo 
de Paiva και, συνεπώς, να εξασφαλίσει τις θέσεις εργασίας;

- Τέλος, ποια πολιτικά μέτρα προτίθεται να λάβει η Επιτροπή προκειμένου να προλαμβάνει 
και, εν εσχάτη ανάγκη, να επιβάλλει κυρώσεις σε παρόμοιες και επανειλημμένως απαντώμενες 
περιπτώσεις επιχειρήσεων οι οποίες εγκαθίστανται στην Ευρωπαϊκή Ένωση επωφελούμενες των 
κοινοτικών πόρων και, αφού αναλώσουν τα απορρέοντα πλεονεκτήματα και oφέλη, ιδίως δε τα 
ανθρώπινα, μεταφέρουν αλλού τις δραστηριότητές τους;


